

令和5年度 事業報告書

1. 総務関係

(1) 総会、理事会、常任理事会、監査会、全国支部長会を次のとおり開催しました。

総 会	1回	令和5年 6/4
理 事 会	3回	令和5年 5/14, 8/18 令和6年 2/25
常 任 理 事 会	8回	令和5年 4/16, 5/14, 6/4, 7/29, 8/18, 11/19 令和6年 1/7, 2/25
監 査 会	2回	令和5年 4/16, 11/19
全国支部長会	1回	令和6年 2/25

(2) 令和5年度全国珠算技能検定試験、全国算数能力検定試験、第41回全日本珠算技能競技大会 の後援名義使用許可申請書を令和5年3月に文部科学省に提出し、同年3月に後援名義使用の許可を得ました。

(3) 令和5年度 会員の異動状況は次の通りです。

区 分		令和4年度末	令和5年度末	増減
正会員数		598	591	-7
賛助会員数		10	10	0
計		608	601	-7
参考	新入会員	15	18	3
	退会会員	35	25	-10

2. 検 定 試 験 事 業 （公益目的事業）（但し、珠算・暗算検定準3級以下は共益事業）

(1) 令和5年度 全国珠算・暗算技能検定試験の受験者数

区 分	令和4年度	令和5年度	増 減
◆ 珠算段位	4,502	4,067	-435
珠算1～3 級	20,892	19,298	-1,594
珠算準3～8 級	16,690	15,378	-1,312
珠算9～10 級	3,046	2,831	-215
小計(珠算)	45,130	41,574	-3,556
◆ 暗算段位	4,129	3,676	-453
暗算1～3 級	10,882	10,318	-564
暗算準3～8 級	12,433	11,500	-933
暗算9～10 級	1,233	1,359	126
小計(暗算)	28,677	26,853	-1,824
合 計	73,807	68,427	-5,380

(2) 珠算段位検定の昇段者は 1,217 名、暗算段位検定の昇段者は 1,404 名でした。(3月検定まで)

(3) 令和5年度 全国算数能力検定試験の受験者数

区 分	令和4年度	令和5年度	増 減
第1回目(前期)	3,154	3,023	-131
第2回目(中期)	3,549	3,121	-428
第3回目(後期)	4,088	3,782	-306
合 計	10,791	9,926	-865

(4) 令和5年度検定試験答案審査会を9回開催し、その結果を会報等で会員各位へ報告しました。
(令和5年 4/12, 6/14, 7/5, 8/9, 10/11, 11/8, 12/13, 令和6年 2/14, 3/6)

3. 競技大会事業（公益目的事業）

- (1) 第41回 全日本珠算技能競技大会 令和5年7月30日(日)に「アルカディア市ヶ谷(私学会館)」(東京都)において開催いたしました。(本部担当)
参加選手:24都道府県 第1部(小学生の部)103名 第2部(中学生以上の部)110名 計213名
個人総合優勝:1部 澁谷皇河選手(石川県)/2部 松川りか選手(宮城県) 団体総合優勝:1部 三重県/2部 宮城県
- (2) 第1回 全日本通信珠算技能競技大会 令和5年10月15日(日)～29日(日)学校連盟会員教場にて開催
参加選手:22都道府県 計2,926名 会員用HP及び会報にて成績上位者発表
- (3) 都道府県支部に対する珠算競技大会への支援
各支部等主催の珠算競技大会に対して後援と助成を行いました。(会長賞賞状、楯など支給)

4. 研修事業等（公益目的事業）

第49回 全国珠算学校集合研修会を、石川県「ホテル金沢」に於いて、8月19日(土)に開催しました。
(石川県支部が担当)
参加人数 103名
第1講 テーマ「巡り合わせの人生」(講師:木谷綜合学園 副学園長 木谷泰子先生)
第2講 テーマ「そろばんはブラボー」(講師:宮城珠算学校 校長 宮城忍人先生)

5. 広報活動（公益目的事業）

- (1) 連盟機関紙「会報」を令和5年度中、4回(6月、9月、1月、3月)発行。会員への情報提供、並びに
対外的なPRに努めました。(発行部数 : 750×4回=3,000部)

6. 学校経営対策事業

- (1) 優秀生徒を表彰いたしました。
- (2) 検定協力優秀校を表彰いたしました。(対象:算数検定を含めて200名以上の受験者があった教場 全 107 校)
- (3) 検定協力優秀支部を表彰いたしました。
上位10支部:石川県、兵庫県、愛知県、大阪府、島根県、北海道、福岡県、神奈川県、東京都、栃木県
- (4) 慶弔規定により、慶弔金 12 件、傷病見舞金11 件、災害見舞金4 件を支給いたしました。
- (5) 生徒安全会の給付件数は3 件でした。
- (6) 珠算教育名誉段位(9・10段)0件、一般教育段位(初段～8段)段位認定証を2件授与いたしました。
- (7) 名人位称号(珠算10段・暗算10段取得)を4名に授与いたしました。
- (8) 教員資格申請に対して資格認定証の交付を1件行いました。
- (9) 会員手帳を作成し無償配布。(12月:1会員あたり2冊)
- (10) 生徒募集ポスター及び検定試験日告知ポスター配布。
- (11) 教材展示会を珠算技能競技大会(7月:東京都)及び集合研修会(8月:金沢市)に合わせて開催。

7. 珠算教育に関する調査・研究事業（公益目的事業）

珠算教育・算数教育の社会への振興をはかる目的のため、情報発信ツールである当連盟のホームページを利用して、全国珠算教育団体連合会の専門委員が制作した「たのしいそろばん」を活用した指導用動画を紹介した。
また、「小学校のそろばん学習」冊子を通じて小学校におけるそろばんの授業における効用を科学的に証明したり、そろばん指導にまつわるエピソードなどの内容を広く一般に紹介し、珠算教育の振興に努めました。

8. その他の事業

- (1) 全国珠算教育団体連合会活動事業等への参画
ア 代表者会議への参加 2回 (5/13,11/12)
イ 専門委員会への参加(中島理事)12回(4/20,5/24,6/21,7/31,9/13,10/11,11/1,12/6,12/13,令和6年 1/17,2/7,2/28)
ウ 珠算教育振興のための関係団体への働きかけ
文部科学大臣及び文部科学省総合教育局を訪問し、小学校算数科の珠算教育強化の要望書を提出した。
- (2) 創立60周年記念誌を刊行 記念誌編集委員 (岡田良章・南雲初江・古川侃司・蓮井慶太郎・出井生代・横賀正典)

令和5年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」が存在しないので、作成しない。

令和5年度（2023） 主要行事の報告

と き	と こ ろ	主 要 行 事
令和5年（2023）		
4月12日	本部事務局	答案審査会
16日	本部事務局	決算監査会・常任理事会（オンライン併用）
5月14日	本部事務局	常任理事会・決算理事会（オンライン併用）
28日	全 国 一 斉	珠算第342回、暗算第298回、珠段第289回、暗段第217回 検定試験
6月4日	東 京	常任理事会・第62回通常総会
14日	本部事務局	答案審査会
18日	全 国 一 斉	第86回（前期）全国算数能力検定試験
30日		「会報」第297号発行
7月5日	本部事務局	答案審査会
23日	全 国 一 斉	珠算第343回、暗算第299回、珠段第290回、暗段第218回 検定試験
29日	東 京	常任理事会
30日	東 京	第41回 全日本珠算技能競技大会（アルカディア市ヶ谷）
8月9日	本部事務局	答案審査会
18日	石 川	常任理事会・理事会・前夜祭（ホテル金沢）
19日	石 川	第49回 全国珠算学校集合研修会（ホテル金沢）
9月24日	全 国 一 斉	珠算第344回、暗算第300回、珠段第291回、暗段第219回 検定試験
30日		「会報」第298号発行
10月11日	本部事務局	答案審査会
15日	全 国 一 斉	第87回（中期）全国算数能力検定試験
15～29日	全 国 一 斉	第1回全日本通信珠算技能競技大会
11月8日	本部事務局	答案審査会
19日	本部事務局	中間監査会・常任理事会（オンライン併用）
26日	全 国 一 斉	珠算第345回、暗算第301回、珠段第292回、暗段第220回 検定試験
12月13日	本部事務局	答案審査会
令和6年（2024）		
1月1日		「会報」第299号発行
7日	本部事務局	常任理事会（オンライン併用）
28日	全 国 一 斉	珠算第346回、暗算第302回、珠段第293回、暗段第221回 検定試験
2月14日	本部事務局	答案審査会
18日	全 国 一 斉	第88回（後期）全国算数能力検定試験
25日	東 京	常任理事会・理事会・全国支部長会
3月6日	本部事務局	答案審査会
24日	全 国 一 斉	珠算第347回、暗算第303回、珠段第294回、暗段第222回 検定試験
31日		「会報」第300号発行

貸借対照表

令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	77,864,886	81,618,018	△ 3,753,132
前払金	0	281,600	△ 281,600
流動資産合計	77,864,886	81,899,618	△ 4,034,732
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地	54,716,920	54,716,920	0
基本金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	57,716,920	57,716,920	0
(2) 特定資産			
会館資産取得資金	48,519,679	42,906,426	5,613,253
慶弔引当資産	2,738,000	2,738,000	0
生徒安全会基金	15,973,557	15,973,557	0
珠算振興事業基金	30,002,307	30,002,307	0
特定資産合計	97,233,543	91,620,290	5,613,253
(3) その他固定資産			
建物	16,007,021	16,587,585	△ 580,564
什器備品	0	69,405	△ 69,405
その他固定資産合計	16,007,021	16,656,990	△ 649,969
固定資産合計	170,957,484	165,994,200	4,963,284
資産合計	248,822,370	247,893,818	928,552
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	410,487	0	410,487
前受金	30,000	260,000	△ 230,000
流動負債合計	440,487	260,000	180,487
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	440,487	260,000	180,487
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	248,381,883	247,633,818	748,065
(うち特定資産への充当額)	(57,716,920)	(57,716,920)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(97,233,543)	(91,620,290)	(5,613,253)
正味財産合計	248,381,883	247,633,818	748,065
負債及び正味財産合計	248,822,370	247,893,818	928,552

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	200	200	0
特定資産運用益			
特定資産受取利息	878	48,878	△ 48,000
受取入会金			
受取入会金	115,000	55,000	60,000
受取会費			
会員受取会費	6,150,000	6,190,000	△ 40,000
事業収益			
生徒安全会収入	6,500	11,600	△ 5,100
検定収入	107,128,200	115,997,200	△ 8,869,000
教育認定収入	16,000	0	16,000
事業収益計	107,150,700	116,008,800	△ 8,858,100
受取負担金			
受取負担金	6,735,000	890,000	5,845,000
雑収益			
受取利息	612	230	382
雑収益	1,218,150	896,540	321,610
雑収益計	1,218,762	896,770	321,992
経常収益計	121,370,540	124,089,648	△ 2,719,108
(2) 経常費用			
事業費			
給料手当	9,832,989	9,534,073	298,916
役員報酬	2,132,989	2,578,305	△ 445,316
福利厚生費	4,673,701	2,850,981	1,822,720
旅費交通費	3,192,857	2,902,837	290,020
通信運搬費	2,011,586	1,817,660	193,926
減価償却費	508,574	527,020	△ 18,446
消耗品費	1,532,832	2,194,760	△ 661,928
修繕費	40,191	201,058	△ 160,867
印刷製本費	12,296,132	13,314,756	△ 1,018,624
光熱水料費	778,074	883,715	△ 105,641
賃借料	1,688,996	275,517	1,413,479
諸謝金	359,096	544,800	△ 185,704
租税公課	1,609,974	4,420,093	△ 2,810,119
支払負担金	1,800,000	5,672,318	△ 3,872,318
委託費	1,959,755	868,340	1,091,415
作問関係費	1,914,650	2,101,150	△ 186,500
会議費	987,000	1,252,221	△ 265,221
役員等旅費	5,391,775	6,228,753	△ 836,978
支払給付金	21,000	17,000	4,000
建物管理費	301,233	361,519	△ 60,286
会場費等	59,352,960	63,027,600	△ 3,674,640
雑費	2,507,806	2,600,687	△ 92,881
事業費計	114,894,170	124,175,163	△ 9,280,993
管理費			
役員報酬	1,354,011	1,636,695	△ 282,684
給料手当	901,716	874,303	27,413
福利厚生費	208,353	205,215	3,138
会議費	708,788	747,125	△ 38,337
旅費交通費	71,768	26,245	45,523
通信運搬費	60,630	64,401	△ 3,771
減価償却費	71,990	74,601	△ 2,611
消耗品費	23,427	21,920	1,507
修繕費	3,259	16,302	△ 13,043
印刷製本費	363,865	289,882	73,983
光熱水料費	63,087	71,652	△ 8,565
賃借料	664,906	264,000	400,906
保険料	260,100	238,660	21,440
諸謝金	120,000	152,000	△ 32,000
租税公課	130,538	358,387	△ 227,849
役員等旅費	437,171	505,035	△ 67,864
建物管理費	24,424	29,312	△ 4,888
雑費	190,867	199,539	△ 8,672
管理費計	5,658,900	5,775,274	△ 116,374
経常費用計	120,553,070	129,950,437	△ 9,397,367
評価損益等調整前当期経常増減額	817,470	△ 5,860,789	6,678,259
特定資産評価損益等	0	△ 1,167,592	1,167,592
評価損益等計	0	△ 1,167,592	1,167,592
当期経常増減額	817,470	△ 7,028,381	7,845,851
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
その他の経常外費用			
固定資産除却損	69,405	6,544	62,861
経常外費用計	69,405	6,544	62,861
当期経常外増減額	△ 69,405	△ 6,544	△ 62,861
税引前当期一般正味財産増減額	748,065	△ 7,034,925	7,782,990
当期一般正味財産増減額	748,065	△ 7,034,925	7,782,990
一般正味財産期首残高	247,633,818	254,668,743	△ 7,034,925
一般正味財産期末残高	248,381,883	247,633,818	748,065
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	248,381,883	247,633,818	748,065

正味財産増減計算書内訳表

令和 5年 4月 1日 から令和 6年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益				
基本財産受取利息	0	0	200	200
特定資産運用益				
特定資産受取利息	559	319	0	878
受取入会金				
受取入会金	0	0	115,000	115,000
受取会費				
会員受取会費	0	0	6,150,000	6,150,000
事業収益				
生徒安全会収入	0	6,500	0	6,500
検定収入	76,293,200	30,835,000	0	107,128,200
教育認定収入	0	16,000	0	16,000
事業収益計	76,293,200	30,857,500	0	107,150,700
受取負担金				
受取負担金	6,735,000	0	0	6,735,000
雑収益				
受取利息	0	0	612	612
雑収益	1,060,100	102,050	56,000	1,218,150
雑収益計	1,060,100	102,050	56,612	1,218,762
経常収益計	84,088,859	30,959,869	6,321,812	121,370,540
(2) 経常費用				
事業費				
給料手当	7,492,823	2,340,166	0	9,832,989
役員報酬	1,540,364	592,625	0	2,132,989
福利厚生費	1,855,728	2,817,973	0	4,673,701
旅費交通費	2,347,244	845,613	0	3,192,857
通信運搬費	1,381,220	630,366	0	2,011,586
減価償却費	346,597	161,977	0	508,574
消耗品費	1,390,239	142,593	0	1,532,832
修繕費	29,024	11,167	0	40,191
印刷製本費	6,694,936	5,601,196	0	12,296,132
光熱水料費	561,895	216,179	0	778,074
賃借料	1,688,996	0	0	1,688,996
諸謝金	359,096	0	0	359,096
租税公課	1,162,662	447,312	0	1,609,974
支払負担金	0	1,800,000	0	1,800,000
委託費	1,959,755	0	0	1,959,755
作問関係費	1,479,785	434,865	0	1,914,650
会議費	574,679	412,321	0	987,000
役員等旅費	3,893,735	1,498,040	0	5,391,775
支払給付金	0	21,000	0	21,000
建物管理費	217,539	83,694	0	301,233
会場費等	41,650,520	17,702,440	0	59,352,960
雑費	1,848,769	659,037	0	2,507,806
事業費計	78,475,606	36,418,564	0	114,894,170
管理費				
役員報酬	0	0	1,354,011	1,354,011
給料手当	0	0	901,716	901,716
福利厚生費	0	0	208,353	208,353
会議費	0	0	708,788	708,788
旅費交通費	0	0	71,768	71,768
通信運搬費	0	0	60,630	60,630
減価償却費	0	0	71,990	71,990
消耗品費	0	0	23,427	23,427
修繕費	0	0	3,259	3,259
印刷製本費	0	0	363,865	363,865
光熱水料費	0	0	63,087	63,087
賃借料	0	0	664,906	664,906
保険料	0	0	260,100	260,100
諸謝金	0	0	120,000	120,000
租税公課	0	0	130,538	130,538
役員等旅費	0	0	437,171	437,171
建物管理費	0	0	24,424	24,424
雑費	0	0	190,867	190,867
管理費計	0	0	5,658,900	5,658,900
経常費用計	78,475,606	36,418,564	5,658,900	120,553,070
評価損益等調整前当期経常増減額	5,613,253	△ 5,458,695	662,912	817,470
当期経常増減額	5,613,253	△ 5,458,695	662,912	817,470
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
(2) 経常外費用				
その他の経常外費用				
固定資産除却損	0	0	69,405	69,405
経常外費用計	0	0	69,405	69,405
当期経常外増減額	0	0	△ 69,405	△ 69,405
他会計振替前当期一般正味財産増減額	5,613,253	△ 5,458,695	593,507	748,065
税引前当期一般正味財産増減額	5,613,253	△ 5,458,695	593,507	748,065
当期一般正味財産増減額	5,613,253	△ 5,458,695	593,507	748,065
一般正味財産期首残高				247,633,818
一般正味財産期末残高				248,381,883
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高				0
指定正味財産期末残高				0
III 正味財産期末残高				248,381,883

財 産 目 録
令和 6年 3月 31日 現在

(単位：円)

貸 借 対 照 表 科 目		場 所 ・ 物 量 等		使用目的等	金 額
(流動資産)	小口現金 普通預金	手元保管		運転資金として	55,447
		りそな銀行 今池支店		運転資金として	147,925
		中京銀行 今池支店		運転資金として	10,244
		三井住友信託銀行名古屋営業部		運転資金として	396,660
		三井住友信託銀行名古屋営業部		運転資金として	1,151,944
		三菱UFJ銀行		運転資金として	736,001
	郵便振替口座	郵便振替口座		運転資金として	75,366,665
流動資産合計					77,864,886
(固定資産)	基本財産				
基本財産	土地	本部土地 201.36㎡ 名古屋市千種区今池3－1－3		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。	54,716,920
	基本金	りそな銀行今池支店 定期預金		運用益を管理の財源として使用している	3,000,000
特定資産	慶弔引当資産	中京銀行今池支店 定期預金		厚生事業（慶弔）の運用資金として運用益を使用している	2,738,000
	生徒安全会基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金		生徒安全会の運用資金として運用益を使用している	15,973,557
特定資産	珠算振興事業基金	三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金		公益目的保有財産であり、運用益を珠算振興事業の財源として使用している。	18,001,804
		三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			3,766,943
		三井住友信託銀行名古屋営業部 定期預金			1,261,604
	会館資産取得基金	三菱UFJ銀行今池支店 定期預金			5,425,196
		中京銀行 今池支店 定期預金			1,546,760
		中京銀行 今池支店 定期預金		資産取得資金（公益目的）として管理している。	5,715,240
		三菱UFJ銀行今池支店 定期預金			13,256,404
		りそな銀行今池支店 定期預金			7,000,000
		ゆうちょ銀行 通常貯金			10,000,542
		その他固定資産	郵便振替口座		
建物	本部建物 409.47㎡ 名古屋市千種区今池3－1－3		公益目的保有財産であり、各事業及び管理業務で使用している共用財産である。使用割合により59.7%を公益目的事業、27.9%をその他事業、12.4%を管理業務に使用している。	16,007,021	
固定資産合計					170,957,484
資産合計					248,822,370
(流動負債)	未払費用 前受金	当期末払分			410,487
		競技大会協賛金			30,000
流動負債合計					440,487
固定負債合計					0
負債合計					440,487
正味財産					248,381,883